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KOMISIJА ZА RАČUNOVODSTVO I REVIZIJU  
BOSNE I HERCEGOVINE 

 
ISPIT ZА STICАNjE PROFESIONАLNOG ZVАNjА 

Certificirani  RАČUNOVOĐА 
(ISPITNI TERMIN: NOVEMBАR 2016. GODINE) 

 
PREDMET 5:  

POSLOVNO PRАVO I POREZI 
 

I - TEST PITАNjА 
 
1) Po usvajanju finansijskog izvještaja ostvarena dobit  u akcionarskom 

društvu raposeđuje se sledećim redom:  
a) za pokriće gubitka, dividendne akcije, zakonske i statutarne rezerve. 
b) za akcijske dividende, pokriće gubitka, zakonske rezerve i statutarne rezerve ako ih 

društvo utvrdi osnivačkim aktom. 
c) za pokriće gubitka, eimsionu premiju i isplatu emitovanih obveznica, zakonske 

rezerve, dividendu, statutarne rezerve ako ih društvo utvrdi osnivačkim aktom. 
d) za pokriće gubitka, zakonske rezerve, dividendu, statutarne rezerve ako 

ih društvo utvrdi osnivačkim aktom. 
 
2) Posrednik kod ugovora o posredovanju u pravnom prometu nastupa: 

a) u svoje ime i za svoj račun; 
b) u ime i za račun svog komitenta;  
c) u svoje ime a za račun komitenta; 
d) u ime i za račun komitenta. 

 
3) Komisionar kod ugovora o komisionu u pravnom promet nastupa: 

a) u ime i za račun svog nalogodavca. 
b) u svoje ime a za račun nalogodavca.  
c) u svoje ime i za svoj račun. 
d) u tuđe ime i za tuđi račun. 

 
4) Poslovne ime (firma) društva sa ograničenom odgovornošću obavezno 

sadrži: 
a) naziv društva, oblik organizovanja (d.o.o.), sjedište i adresu. 
b) naziv društva i oblik organizovanja (d.o.o.).  
c) naziv društva, sjedište i adresu. 
d) naziv društva, oblik organizovanja (d.o.o.) i sjedište.  

 
5) Po okončanju postupka likvidacije preostala vrijednost imovine privrednog 

društva pripada:  
a) razlučnim povjeriocima koji se nisu namirili u toku likvidacije. 
b) članovima odnosono akcionarima srazmjerno učešću u osnovnom 

kapitalu  
c) likvidacionom upravniku i vlasnicima koji su preuzeli potpunu odgovornost za 

obaveze preduzeća. 
d) likvidacionom upravniku u dijelu koji se smatra poštenom naknadom za njegov rad, 

a preostala vrijednost imovine se dijeli osnivačima. 
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e) ništa od navedenog. 
 
 
 
 

6) Pravni subjektivitet privrednog društva, između ostalih podrazumijeva: 
a) da je uprava društva dužna po imenovanju predati dokaze svim osnivačima o 

njihovim ujdelima, odnosno broju akcija, čime se potvrđuje pravni legitimitet 
vlasništva. 

b) da društvo za stvorene obaveze odgovara do visine osnivačkog odnosno rezervnog 
fonda.  

c) statutom se uređuje visina do kojeg preduzeće odgovara za stvorene obaveze. 
d) da je imovina osnivača, akcionara i članova odvojena od imovine društva. 

  
7) U izvorne (originarne) javne prihode Države BiH, entiteta i Brčko Distrikta 

BiH se svrstavaju: 
a) porezi. 
b) prihodi od javnih preduzeća.  
c) takse. 
d) carine. 

 
8) Od poreske osnovice za porez na dobit u jednoj poreskog godini ne može se 

odbiti trošak donacija za  humanitarne, kulturne, obrazovne, naučne i 
sportske svrhe koji prelazi: 
a) 2,5 % od ukupnog prihoda  u toj poreskoj godini. 
b) ,0 % od ukupnog prihoda u toj poreskoj godini.  
c) 3,0 % od ukupnog prihoda u toj poreskoj godini. 
d) 2.0 % od ukupnog prihoda u toj poreskoj godini. 
e) ništa od navedenog. 

 
9) Od obaveze obračuna i plaćanja poreza na dohodak su oslobođeni ovi 

prihodi:   
a) dnevnice za službena putovanja preko iznosa propisanog posebnim aktom 

nadležnog organa. 
b) naknade zaposlenim po osnovu troškova prevoza na posao i sa posla. 
c) nadoknada stvarne materijalne i nematerijalne štete odnosno štete u 

slučaju elementarnih nepogoda. 
d) isplate bonusa jednom godišnje u skladu sa rezultatima poslovanja isplatioca. 
e) ništa od navedenog. 

 
10) Stopa akcize na vino iznosi: 

a) 0,50 KM/l 
b) 17 % od prodajne cijene 
c) 0,30 KM/l 
d) 0,25 KM/.  

11) Povećanje osovnog kapitala  dioničkog društva postaje pravno valjano 
upisom: 
a) u registar emitenata 
b) u registar društava 
c) u registar vrijednosnih papira 
d) u javni registar 
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12) Prava dioničara prestaju: 

a) prenosom dionice na treće osobe 
b) odlukom skupštine društva 
c) isključenjem dioničara 
d) spajanjem društva 

 
 
13) Obveznice s pravom  preče kupnje podrazumjevaju : 

a) pravo  kupnje  dionica 
b) pravo  kupnje vlastitih dionica 
c) pravo kupnje  dionica za zaposle 
d) pravo kupnje obveznica  

 
14) Prava u vrijednosnom papiru određuje: 

a) komisija za vrijednosne papire 
b) emitent 
c) profesionalni posrednik 
d) registar vrijednosnih papira 

 
15) Član odbora za reviziju može biti: 

a) član nadzornog odbora 
b) član uprave društva 
c) zaposlenik društva 
d) fizička osoba koja nema direktni ili indirektni finansijski interes u društvu 

 
16) Skupština  dioničkog društva može odlučivati ako je na njoj zastupljeno 

više od: 
a) 30% ukupnog broja dionica s pravom glasa. 
b) 20% ukupnog broja dionica s pravom glasa. 
c) 50% ukupnog broja dionica s pravom glasa 
d) 70% ukupnog broja dionica s pravom glasa 

 
17) Fond rezervi  formira se iz: 

a) uplata vlasnika privrednog društva 
b) dobiti i drugih izvora  
c) gubitka 
d) dividende 

 
18) Društvo kapitala: 

a) može dati zajam za sticanje  svojih dionica/udjela  
b) može dati kredit za sticanje svojih dionica/udjela  
c) može dati  obezbjeđenje za sticanje svojih dionica/udjela 
d) ne može dati  zajam, kredit  ili obezbjeđenje za sticanje svojih 

dionica/udjela    
 
19) Kad se ugovor ne može raskinuti: 

a) protekom roka  na koji je  ugovor zaključen 
b) zbog neispunjenja neznatnog dijela obaveze 
c) kada obje  ugovorne strane nisu saglasne sa raskidom ugovora  
d) kad jedna strana izvrši svoju ugovorenu obavezu 
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20) Vrste obligacija s obzirom na obaveze dužnika su:  

a) pozitivne (aktivne) i negativne (pasivne) obligacije 
b) ugovorne i vanugovorne 
c) djeljive i nedjeljive  
d)  trenutne i trajne   
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II – ESEJI / ZАDАCI 
 
Esej broj 1 

Javna preduzeća - Cilj osnivanja, vlasništvo, upravljanje javnim preduzećima? 

 

Odgovor:  
Javno preduzeće je pravno lice koje je upisano u sudski registar kao privredno društvo u 
formi akcionarskog društva ili društva sa ograničenom odgovornošću, radi obavljanja 
djelatnosti od opšteg interesa. 

U osnovnom kapitalu javnog preduzeća entiteti ili jedinica lokalne samouprave direktno ili 
indirektno imaju većinsko vlasništvo. 

Organi javnog preduzeća su: 

     - skupština, 

     - nadzorni odbor, 

     - uprava (menadžment). 

 

BODOVАNjE: Za tačan odgovor 30 bodova, za polovičan 15 i djelomičan 10 bodova. 
 

 
Esej broj 2 

Opišite kako Zakon o porezu na dodanu vrijednost definiše poreznog 
obveznika: 

 
Zakon definiše poreznog obveznika, koji je, prodavac koji uvozi ili koristi proizvode za 
sopstvenu potrošnju ili na neki drugi način izvrši promet proizvoda (za krajnju potrošnju, 
te u slučajevima prekomjernog rashoda, nedopuštenog manjka, davanja proizvoda bez 
naknade i drugo). Obveznikom obračunavanja i plaćanja ovog poreza smatra se i kupac 
ukoliko mu je uslugu izvršilo strano pravno ili fizičko lice, ukoliko od građana nabavlja 
proizvode ili prima usluge, te ako proizvode nabavljene uz porezno oslobađanje upotrijebi 
u svrhe za koje nije predviđeno porezno oslobađanje. 
 


